
Milí prvňáci,  

 

přeji Vám jen to nejlepší do dalšího roku. Bohužel se stále musíme „potkávat“ jen takhle přes 

počítač, proto zasílám úkol na tento týden. Před Vánoci to bylo trochu volnější, nyní už zase 

vzhůru do práce.        

Noty jako takové už zvládáte levou zadní, dnes je trochu dozdobíme. 

Jak jistě víte, na klavíru máme černé a bílé klávesy, jenže my zatím umíme pojmenovat jen ty 

bílé. Tentokrát se naučíme označit i ty ostatní.  

Ke každé notě můžeme přiřadit znaménko, které notu posune o nejbližší možnou klávesu 

doprava (zvukově výš) nebo doleva (zvukově níž).  Takové vzdálenosti říkáme půltón. 

(Na třetí stránce tohoto dokumentu je popsaná klaviatura. Doporučuji vytisknout ji a mít ji 

jako pomůcku, klidně i s sebou ve škole, až se budeme moci vidět tam.) 

Abychom se dostali o jeden půltón výš, dáme k notě křížek, a k názvu přidáme -is. Na 

klaviatuře jsou křížky označeny oranžovou barvou.  

Abychom se dostali o jeden půltón níž, přidáme k notě béčko, a k názvu přidáme -s nebo -es. 

Výjimku tvoří nota H – pokud má béčko, jmenuje se BÉ!!! 

(Pokud chceme křížek nebo béčko u noty zrušit, pak je tu třetí značka – odrážka. ) 

Jakoukoliv posuvku píšeme vždy těsně před hlavičku noty. 

 

 

  



 

 

 

 



  



 

 


